
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-113

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita'  
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA RIBERTI SRL, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 
LETT.  A),  DELLA FORNITURA DI  IMBRACATURE E CORDINI  DI  SICUREZZA PER 
OPERAI  DELLA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI  -  IMPORTO  DI  EURO  1.455,46  IVA 
COMPRESA - CIG. Z543AB85E6

Adottata il 11/04/2023
Esecutiva dal 14/04/2023

11/04/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-113

AFFIDAMENTO ALLA DITTA RIBERTI SRL, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), 
DELLA FORNITURA DI IMBRACATURE E CORDINI DI SICUREZZA PER OPERAI DELLA 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - IMPORTO DI EURO 1.455,46 IVA COMPRESA - CIG. 
Z543AB85E6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il “Codice Appalti”;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizza-
tive generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha  
modificato il D.lgs n° 50/2016;
- il D.L 77/2021 denominato  ”Semplificazioni”
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato appro-
vato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023/2025; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che la Direzione Stazione Unica Appaltante, in quanto unità capofila, cura l’ap-
provvigionamento di  vestiario e dispositivi di protezione individuale  per gli operai e tecnici  
di cantiere del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato  che  la  Direzione  Servizi  Civici  –  Settore  Cimiteriali   ha  richiesto  in  data 
04.04.2022 la fornitura urgente di n. 20 imbracature anticaduta a 2+2 punti di attacco  ad  
ancoraggio dorsale, sternale e laterale e di n. 20 cordino doppio anticaduta con assorbito -
re di energia, con gancio a scatto/moschettone autobloccante e 2 ganci da ponteggio;

Dato atto che:

- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa cui aderire, ovvero la 
possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato ”Semplificazioni” consente di operare affidamenti  
diretti e procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forni-
ture di importo inferiore ad Euro 139.000,00;

-  il comma 130 dell’articolo  1  della legge  30  dicembre  2018,  n.  145 (legge di  Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in-
nalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a  
5.000 Euro Iva esclusa;

- l’importo presunto per l’acquisto degli articoli in oggetto  era stato stimato al di sotto della  
soglia di Euro 1.400,00 Iva esclusa;

Ritenuto di richiedere, per quanto riguarda la fornitura in oggetto, un preventivo alle Ditte  
RIBERTI SRL, NORWAY SAFETY SOLUTIONS SPA e CANEVARI GROUP SRL, non ri-
sultate mai aggiudicatarie di forniture analoghe e non invitate nelle ultime due negoziazio-
ni tramite richieste di preventivi sul MEPA, con l’indicazione di specificare i termini di con-
segna garantiti;

Rilevato che alla scadenza dei termini sono pervenute le seguenti offerte:

RIBERTI SRL                          Euro  1.193,00 
Iva esclusa – consegna in 7 giorni lavorativi data ordine

NORWAY SAFETY SOLUTIONS  Euro  1.380,00 Iva esclusa – consegna in 7 giorni 
lavorativi data ordine

CANEVARI GROUP SRL            Euro  1.396,60 Iva esclusa – consegna in 
12 giorni lavorativi data ordine

Dato atto che gli articoli  proposti dalla Ditta RIBERTI SRL   sono risultati conformi a quan-
to richiesto e che il preventivo inoltrato dalla stessa viene ritenuto congruo in quanto alli -
neato con i prezzi di mercato usualmente rilevati in questo periodo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Ritenuto pertanto,  di affidare  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., alla Ditta RIBERTI SRL (Codice Beneficiari 45408)  - -  la fornitura di n. 20 imbraca-
ture anticaduta a 2+2 punti di attacco  ad ancoraggio dorsale, sternale e laterale e di n. 20 
cordino doppio anticaduta con assorbitore di energia, con gancio a scatto/moschettone 
autobloccante e 2 ganci da ponteggio per un importo complessivo di Euro 1.193,00 Iva 
esclusa, come da preventivo allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente;

Dato atto che per la liquidazione della fattura della Ditta RIBERTI SRL è stato acquisito il 
CIG Z543AB85E6;

Considerato che:
-  il  Dott. Gian Luigi Siri  , Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore  
Beni e Servizi , è stato nominato  RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 delle pro-
cedure finalizzate all’individuazione dei terzi contraenti per la fornitura in oggetto, affinchè 
svolga tutti i compiti assegnati dalla legge,  nonchè RUP della gestione dei contratti;
- il Dott. Gian Luigi Siri  in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante– Settore  
Beni e Servizi ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90

Dato atto che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Gian Luigi Siri, in qualità di responsa-
bile del procedimento,  che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
-il dirigente attesta con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa,  assieme al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  
147 bis del D.Lgs 267/2000;
-il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati  
personali;
- il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul sito della  
C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

DETERMINA

1) di affidare,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e per le motivazio-
ni di cui in premessa, alla Ditta RIBERTI SRL (Codice Beneficiari 45408)  . -  la fornitura di 
n. 20 imbracature anticaduta a 2+2 punti di attacco  ad ancoraggio dorsale, sternale e la -
terale  e  di  n.  20  cordino  doppio  anticaduta  con  assorbitore  di  energia,  con  gancio  a  
scatto/moschettone autobloccante e 2 ganci da ponteggio per un importo complessivo di 
Euro 1.193,00 Iva esclusa - CIG Z543AB85E6;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli ef -
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare a Bilancio 2023 a favore della Ditta RIBERTI SRL (Codice Beneficiari 
45408)   l’importo complessivo di Euro 1.455,46  di cui Euro 1.193,00 quale imponibile ed 
Euro  262.46  per  Iva  22% sul  Capitolo  1622  “Dispositivi  di  protezione individuale”  cdc 
70.212 piano dei conti 1.3.1.2.4  - cdc 70.212 piano dei conti 1.3.1.2.4  (IMP.2023.8928) -  
CIG Z543AB85E6; 

4) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto  
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale

6) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile del Ser-
vizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

7) di dare atto che  l’impegno a favore della Ditta RIBERTI SRL è stato assunto ai sensi 
dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.  
6 bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

9) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio degli ordini 
ed all’emissione di atti di liquidazione relativi alla fattura che verrà emessa dalla Ditta RI -
BERTI SRL ;

10) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Ap-
palti” sul sito della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

11) avverso il presente provvedimento si può ricorrere al T.A.R. di Genova nei termini di 
legge.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-113
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA RIBERTI SRL, AI SENSI ART. 36 COMMA 2 LETT. A), 
DELLA FORNITURA DI IMBRACATURE E CORDINI DI SICUREZZA PER OPERAI DELLA 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - IMPORTO DI EURO 1.455,46 IVA COMPRESA - CIG. 
Z543AB85E6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



colonna 1 colonna 2 colonna 3 colonna 4 colonna 5 colonna 6 colonna 7

numero descrizione articoli richiesti                                                                                          
quantità 

richiesta
marca e modello                                                       

codice articolo del 

produttore                             

prezzo unitario 

offerto in euro iva 

esclusa 

totale in euro iva 

esclusa  (colonna 3 x 

colonna 6)

1

IMBRACATURA ANTICADUTA A 2+2 PUNTI DI ATTACCO  ad ancoraggio 

dorsale, sternale e laterale, con cintura di posizionamento ergonomica e 

regolabile, cinghie in poliestere/nylon, regolabili per vita, petto e cosce – 

taglia unica regolabile – conforme alle norme EN 358 ed EN 361.

20 SOCIM AEREA CI5 CI5 27,75 555,00

2

CORDINO DOPPIO ANTICADUTA con assorbitore di energia, con gancio a 

scatto/moschettone autobloccante e 2 ganci da ponteggio, lunghezza 

almeno metri 1,5 – conforme alle norme EN 354, EN 355 ed EN 362.

20 SOCIM AEREA CAB30 CAB30 31,90 638,00

1.193,00

INDICARE IL TERMINE DI CONSEGNA PREVISTA :7 GIORNI DATA CONFERMA ORDINE

DETTAGLIO ECONOMICO TRATTATIVA DIRETTA CON PIU'DITE CIG  Z253A9A1A0

AL COMUNE DI GENOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE SETTORE BENI E  SERVIZI  - 

VIA GARIBALDI,  9  -  16124   GENOVA

Il Signor Riberti Luigi nato a Genova  il 24/02/1944 nella sua qualità di  legale rappresentante e come tale legale rappresentante dell'impresa Riberti srl con sede in Genova Via Corsica 

2/19 CAP 16121 Sede operativa in Genova via Romairone 42E lotto 2.14 CAP 16162 codice Fiscale e/o Partita I.V.A.03836960108 numero telefonico 0108692990 indirizzo recapito 

corrispondenza presso la sede operativa indirizzo e-mail commerciale@ribertiantinfortunistica.it  indirizzo PEC ribertiantinfortunistica@pec.it

in relazione alla gara indetta da codesta Amministrazione Comunale per la fornitura di DISPOSITIVI DI PROTEZIONE PER GLI OPERAI E TECNICI DI CANTIERE dell’importo contrattuale di  Euro 

1.400,00 oltre Iva  

dichiara di aver preso esatta conoscenza di tutte le condizioni espresse nella Lettera Invito  che accetta incondizionatamente, in particolare le dettagliate  caratteristiche tecnine minime richieste A PENA NULLITA' , 

indicando per ciascuna voce compresa nella tabella sottoriportata il prezzo unitario ed il relativo prezzo totale, noncheè marca/modello e codice articolo:

                                                                                                                                                                                                                                                                                         TOTALE 

COMPLESSIVO

                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                


